„Quanta putatis esse vos demenciae
 „Qui capira vestra non dubitatis credere,
 „Cui calceandos nemo commisit pedes e).

„Igitur:

„Vos quibus imperium est, urbis qui frena teneris,
 „Ne tantum tolerate nefas, hanc tollite pestem etc. f).

Quid autem magis promouet talium remediorum diuulgationem, quorum existentia forsan per saecula proflus ignota fuisset, quam licentia per impressionem typographicam, aut mediantibus nouellis publicis, aut propriis schedulis hanc farraginem iactabundis encomiis offerendi credulis. Ponas quandam fiducia eo deduc-
 etum, vt accipiat medicamen, soluit pecuniam, deglutitque re-
 medium, quod morbi causae, tempori, viribus, aetati, sexui, aliis-
 que singularibus hominis conditionibus non est accommodatum.
 Quaenam non interest differentia inter infantem et adultum, in-
 ter marem et feminam, inter menstruatam et grauidam, pletho-

E 2

ricum

e) vid. Pbaedri Fabul. lib. I. Fab. XV. v. 14.

f) Diff. de sanitatis publicae obstaculis. p. 35. conf. Eiusd. Diff. de amoliendis sanitatis publicae impedimentis. 1771. §. IV. et Ioh. Frid. Baueri Diff. de hodiernorum empiricorum fraudibus. Lips. 1720.

ricum et cacoehymicum, robustum et debilem? et tamen istiusmodi nebulones omnibus his e. g. vnum idemque exhibent purgans. Quanta dementia! Nullo modo mihi id obiici potest, hanc limitationem esse contra libertatem mercaturae et nundinarum, cum magistratui cura *sanitatis publicae* tradita sit. Praeterea, quod ipsimet Myropolae frequentius secretas iactent compositiones v. g. pilularum, tincturarum, ex aliorum schedis ereptas, vel sine ratione et consilio confarcinatas, et quidem sub efficacissimorum et polychrestorum titulis, easque cum litteris commendatiis typis exscriptis orbi obtrudant, si non lucri, famae tamen maioris prae Medicis sibi et suis sociis acquirendae et innotescendi (certo certius fallendi) gratia; ridiculum forsitan alicui videbitur, quod tamen reapse sit, quod varii venditent medicamina suae rationi viuendi conditionique accommodata. In bibliopolis inuenies remedia contra morbos litteratorum, hypochondriacorum; in tabernis mercatorum Anglicorum, medicamenta in terris Anglicis parata, essentiam stomachalem anglicam, elixir stomachale Stoughtoni etc. Mercatores galici saepe contra gonorhaeam benignam et malignam, luem venereum, impotentiam, ad menstrua et foecunditatem promouendam auxilia distribuunt. Qui cupit remedia contra lipothymias, quas non metuit, vel ad nitorem gravitudinemque corporis conseruandam, adeat tabernas, galentericas sic dictas; mox hic ei spiritus fragrantissimos, Aquam Hungaricam, Eau de Lavande, Eau de Luce, pulueresque dentifrices, quibus breui temporis spatio sine magnis impensis dentes prospersus corrumpuntur, offerunt. Obstetrics et mulierculae iactant remedia statum grauiditatis, et praefens vel instans puerperium spectantia; nonne lacrymis dignum est g), hominis omnium nobilissimi vitam, ignarissimis tradi mulierculis? O miseri mariti!

mortales

g) vid. Ill. Anton. Guil. Plazii *Orationes quasdam, Orat. de seminarum in Medicinam imperio.* Lips. 1774. p. 12.

mortales caeci, qui rem non cernit istam.

Quorum vel maxime dolenda est sors, qua suis non solum priuantur coniugibus, verum etiam, quod non minus durum est, audacissimarum muliercularum turbae parere coguntur, ita ut Tiraquello Iurisconsulto Gallo neutiquam vertendum sit vitio, quod frequentioribus his usus fuit precibus. *A medico indocto, a cibo bis costato, ab imperiosa muliere, libera nos Domine.* Operatores, dentarii, ocularii, herniotomi, lithotomi, ferendi quidem sunt, ita tamen ut necessaria cognitione morbi partiumque corporis humani instructi, medicamina ipsimet non parent, quum artem non didicerint pharmaceuticam, lucrique cupidine ducti, vilia imo nociva aegris offerre possint h). — Tandem, ut hoc adiiciam, Pharmacopolium caendum est a confugio hominum dissolutorum, qui sub vario praetextu spiritus sibi vitae et sanitatis praesidia dicta, non medicamentorum concentratorum ad instar guttatum, sed vniciatim imo largiori copia, quotidie in ipsis officinis, in quibus hi liquorres spirituosi, aquae vitae dicti, omnis cuiuscunque generis venales prostant bibunt et ingurgitant. Vniuersam propemodum civitatem, vel magnam certe eius partem male habere fere credideris, cum quam plurimi nunc appetitus promouendi gratia, nunc stomachi roborandi ergo, nunc flatuum dispellendorum causa, nunc cruditatum et naulearum, et pinguium esu contractarum, animo corrigendarum, sola tantum consuetudine ducti, in officinis conueniant. Accedit et id quod ebrii eiusmodi dissoluti spurcis folidisque sermonibus aduenientium modestas violent aures. Releganda esset eiusmodi saex plebis ad tabernas vini adusti; quod autem nonnullorum Pharmacopeorum palatum gratae non titillaret, cum plerumque eam *omnis generis aquarum vitae copiam*

E 3

possi-

h) ex formularum praescriptione earumque collectione ortus pestis empiricae et arcanorum potissimum deducendus est. vid. D. Iob. Bolnii, de officio medici duplci clinici nimirum ac forensis. Lips. 1704. 4.

pag. 443.

possideant, vt nisi eiusmodi homines eos visitarint, eam quorundam ponenter, fere nescirent. Haec de generali constitutione Pharmacopoliis dicta sufficient. Transeamus ad eos, qui iis praefunt, nempe Pharmacopoeos ipsos, ministros et discipulos, quidque hi ad decrementiam Pharmaciae contribuere valeant, videamus.

§. II.

De constituendis pharmacopoliis ratione Pharmacopoeorum, s. Possefforum.

Non ubique egregia constitutio regis Borussorum inuenitur, qui tres Pharmacopœi totidemque Chirurgi in Collegio Medico adesse debent, et quisque medicus suum Cursum anatomicum, quisque Chirurgus cursum operationum et Pharmacopœus suos processus pharmaceutico - chemicos publice demonstrare cogitur, et absque approbatione et Collegio Medico ad artem suam exercendam non admittitur. Quo fit, vt in terris Brandenburgicis non aequa ac in aliis regionibus facile sit, permissionem licentiamque exstrendae officinae impetrandi. Celeb. *Hebenstreitius* aequum et omnino necessarium dicit, quo pharmaceutae ad res suas, secundum artis regulas, secundum conscientiae præcepta, et normam sibi a medentibus præscriptam fideliter agendas, a magistratu adstringantur. Possunt enim vitae ac sanitatis præficia, sed et solent quandoque morborum mortisque causae in officinis emi — Praeterea, quod Pharmacopœi linguam latinam exercere debeant, vt discipulis occasionem, suo sequendi exemplo suppeditent, præcipuum fere est, vt omnium corporum naturalium, quae in officinis habentur, gnari sint, hinc non indignum iudicent idem agere, quod vetulæ, rustici rhizotomi; peragrent campos, perlustrant prata, peruagentur sylvas, peruestant valles, ascendant in iuga montium, explicantur herbulas in aquis et stagnis, vt non solum nomina, ex quorum ignorantia, saepe maximum, vt supra monui, oritur damnum, sed et partes corporum sibi

sibi reddant familiares. Magnam enim isti Pharmacopoei merentur censuram, qui omnia inconsiderate suis inferunt scriniis, quaecunque imperiti et malitiosi interdum afferunt rhizotomi; quo quoque factum ut in certis tantummodo officinis, nonnulli regnent errores. *Joh. Frid. Koronzaey* i), Hallensem quandam rhizotomum, dicit, officinis imposuisse, vendendo illis *afragalum* flore luteo, loco *galegae*; et cum illi errorem hunc ob oculos poneret, serena rhizotomus dixit fronte: hoc diu mihi perspectum fuit, at cur illi non sapiunt, quod semel ratum habent, illud meo damno irritum non reddam — Ea autem in primis facile confundi possunt, quae vel species sunt vnius generis, vel figura externa prope conueniunt. Accedit ad ignorantiam exiguumque cognitionem Pharmacopoeorum et id, quod, postquam per certos et stipulatos annos permanerint in Pharmacopolis, in quibus quam faepissime iis occasio defuit, ad hanc artem ex principiis rationalibus exercendam, ob instrunctionis defectum, timidi non audeant, ut potius vni eidemque officinae, per duos vel tres annos sub nomine ministri, vel sic dicti prouisoris adhaereant, et data occasione per fas aut nefas propriam exstruant officinam. Non mirum est igitur, quod nullum artis viderint discimen, neque errores aliorum cognoverint, neque mores; cum in suum ingenium, eruditio nem, et industriam omnem collocauerint spem et fidem. Quam ob causam eruditos doctosque consulant viros, aque medicis examinentur k), e. g. ratione venenorum, quid sit venenum, quae possident corpora venenatam qualitatem, quae eorum dosis sumenda; ratione praeparationis compositionis et mixturae, quo modo

i) in *Diff. de erroribus in pharmacopoliis ex neglecto studio botanices obuiis.* praeſ. D. Michael *Alberti.* 1733. p. 19. §. XV. conf. *Bohn de officio duplici* pag. 453. fq.

k) vid. *Frid. Hoffmanni Med. Politic.* p. 47. *Ludwigii Instit. Med. fo renſ.* §. 66.

modo instituenda, quid ex mixtione proueniat, rationemque processuum reddant, ratione terminorum technicorum sciant, quid sit bolus, linctus, apozema etc. — Ne taxae limites transeat Pharmacopoeus iure iurando obstringatur — Sua vero forte potissimum contentus sit, ne Alchymiam exercendo lapidem philosophorum quaerat, neque ex lucri cupidine eo deueniat, vt omnem operam det, eam sibi acquirendi diuitiarum copiam, quae necessaria est ad titulos varios obtinendos. Adeo enim saepe auari, obseruantur ut non prius contenti sua forte sint, donec praediolum sibi aedificant, vbi in loco satis amoeno hortoque gratissimo, a ciuitate paululum remoto vitam degere possint. De arte pharmaceutica tunc parum folliciti, non nisi prius ad ciuitatem redeunt, donec arcum, pecunia bene numerata computataque esse repletam sentiant. Aliis vero nil magis curae cordique est, quam vt falso nomine speculatoris naturae et rerum naturalium inuestigatoris, cura Pharmacopolii posthabita, iactitare possint. Non enim is sum, qui eiusmodi collectiones vituperet, dummodo eam ob causam instituerentur, ut cognitionem omnium corporum naturalium sibi reddant familiarem. At, proh dolor! haud saepe infantum adinstar contenti varietate coloris, delectantur pulchritudine, hancque egregiam scientiam in lusum mutant puerilem. *Lisetum* hinc neutrum vituperandum esse existimauerim, qui artem pharmaceuticam iam magis, quam vñquam fuit, dubiam esse, asserit, siquidem artifices se immisceant rebus minime ad se pertinentibus, totque negotiis, vt impossibile fit, vni sufficere. Ratione praeparationis medicamentorum nonsolum exotic bona genuinaque ex loco natali, vel principibus vrbibus praescribenda sunt, sed etiam formulae a medicis rite promotis neque ex proprio arbitrio, neque ex desiderio aegrotantium, medico inscio mutandae. In primis vero medicamina dispensanda non omnibus sine discrimine committenda sunt, iisque praeparandis Pharmacopoeus ipse semper adesse

adesse debet l), ne si grauiora generosioraque desiderantur, vel ex negligentia, vel ex famulorum inficitia magni committantur errores, neque cum plura praeparanda fuerint, inter se confundantur, vel alia substituantur; ne m) e. g. cui potio diaepnoica temperans mittenda erat, detur cataractica, aut loco radicis enulae, radix esulae, loco lycopodii, lycoperoni, loco gummatis fandracae, fandaraca arsenicalis fumatur. Cum feminis dominandi cupiditas fere innata sit, earumque imperium, non nisi cum rixis calumniisque coniunctum sit, cum vel discipulos, vel ministros alios mox reprehendant, mox alios laudent, mox aegrotantes consilio iuuent, mox medicamina praescripta vituperent, optime Pharmacopolio consultur, si a vestigiis feminarum incolume servatur, cum multi Pharmacopoei adsint, qui, cum ipsi omne tempus commoditati n) vitae applicant, suis mulierculis curam officiae, tradant. Illud vero studium, aliis victum e faucibus eripiendi, illamque consuetudinem, medicamina, quam fas est, minori praetio, ut aegros ad suas alicant tabernas, vendendi, quam maxime vituperandam esse, facile omnis is perspiciet, quem non fugit, myropolis interdictum esse, medicamina, vel corpora medicamentosa in parua dosi dispensare, vel praeparare, hinc Pharmacopoei quoque similem obseruare debent aequitatem, neque vlla esculenta, vel potulenta, ut vinum adustum, acetum, aromata que distribuant. Multo minus, quicunque ille fuerit, illud pactum Pharmacopoeorum cum Medicis constitutum, licitum depraedabit, dum illi his persuadere student, ut omnes ab ipsis praescriptas

tas
1) peritis pharmaceutica enim non ex sola auctorum lectione, sed vnu
depedet Bohn de officio duplici p. 443.

m) vid. Magnif. Plazii Diff. de remouendis sanitatis publicae impedimentis. pag. 24.

n) Bruxius ad Sennerrum in epist. 32, Cent. I epist. med. ait: *Pharmacopoei fuci sunt, qui mel magno labore ab apibus confectum luxuriose deu- ran, otio torpescentes, omniaque seruis et famulis commendantes.*

tas formulas suis tradant officinis, cum hac ratione medicis conceſum argentum, ab aegris rursus per duplicitatam accipient taxam. Quoties annus igitur confenserit, laboriflmas hinc, vt verbis *Ill. Plazii* o) vtar, cernere licebit famulorum pharmaceuticorum manus in praeparandis morsulis, replendis lagenulis, dulcissimas aquas vitae continentibus, negotiosos, Chocoladae, Theae, Coffeae, Sachari, puluerum fragrantium, similiumque suavitatum ciftulas et scutulas coaceruantes, quae munuscula, cum annus exerit

postremique dies ultima mensis adeſt,

ad medicorum domus delata, tacitam gratiarum actionum habent vim, quibus ad plus ex officinis petendum quilibet medicorum invitatur. Cum incertissimum sit dosis et effectum medicamenti ab aliis praeparati, definiſre, abſonum eſt, si Pharmacopoeus, commoditatis gratia e. g. Tartarum emeticum, Resinam Ialappae, Sulphur antimonii auratum etc. ab aromatariis, vel aliis Pharmacopoeis apportari iubet. In terris Brandenburgicis concessum eſt quidem Pharmacopoeis parare et exhibere leuiter laxantia, at nulla mercurialia, antimoniaſia, opiat, phenonium romanum, requiem Nicolai, nulla vomitaria, purgantia, bezoardica et sudorifera, praeparatioque formularum a medicaſtris, aut ſuſpectis praefcriptarum. Ultimum denique circa Pharmacopoeos ipſos, id obſeruandum eſt, ne curam morborum in fe fuſcipiant, et vel medicinam vel Chirurgiam exerceant. *Simon Pauli* Pharmacopoei minime eſſe, ait, explorare pulſum, inſpiçere vrinam, ne que ad profanum vulgus de morbis diſſere, multo minus curare. *Carolo V.* imperante editum eſt A. 1540. mandatum, quo Pharmacopoeis interdicitur, ne aegros viſitent, aut illis abſe Medici con-

o) in Orat. de Galeno opes dante vid. Ei. Orat. quasdam Lipl. 1774. 4. editas. pag. 71.

consensu p) medicamina porrigan. Simile inuenimus in *Ordinatione Bauarica* q). Es sollen die Apotheker vor sich selbst und ohne Erlaubniß der Doctoren sich nicht unterscheiden die Leute zu curiren, selbst Recepte zu ordnen, und das Amt eines Doctoris zu gebrauchen. It. In der Leipziger Apotheker-Ordnung An. 1669. Die Apotheker sollen vor sich nicht curiren, noch practiciren, welches wir denselben einzurümen nicht gemeynet, sondern die Patienten an die Herren Medicos verweisen r). Sattlerus haec omnia eam ob causam sancta esse dicit, quia cum medicus persona a republica per insignia Doctoralia approbata sit, nemo Pharmacopolarum se talem venditare possit. Prout enim Pharmacia in tabernis Pharmaceuticis addiscitur et exercetur, ars mere mechanica est. Aliud est instrumenti cuiusdam Praeparationem nosse, aliud nosse eius genuinum usum, seu hoc dextre administrare. Haud porro sequitur, gaudent bonis medicamentis Pharmacopoei, ergo commode haec applicare scunt; perinde ac non quilibet, qui equum generosum tenet, equitem multo minus equisonem sequactare valeat. Longe igitur differunt, qui clysterem praescribit, et qui eundem parat, atque applicat Sepulchrius, cur seu quem in finem iniiciendum nefscius, nisi sutor vilita crepidam, et apothecarius, per commune adagium, extra pyxidem sapere velit. Certe nemo sutori, ait *Hebenstreitius* nisi artis sua gnaro, calceandos pedes tradit, ast sapientes viri sua capita

F 2 tra-

p) quod Pharmacopoei medicorum consensum saepe magni non aestimant, ortum est, ex nimia familiaritate Medicorum cum iis, qui cum pharmacopoeis fraternitatem contrahunt, vel ludere cum ipsis. non detrectant; sic enim fastus eorum augerunt, quoniam superiorem sibi similem reddidere, sive diuitiis abundant medicum pauperiorem non solum flocci pendere, sed etiam penitus supprimere student.

q) Provinc. 3. tit. II. artic. 3.

r) Cui parallellae obseruantur. *Die Hessische Medicinal Ordnung*. 1617. *Riegaufische Apotheker Ordnung*. *Constitutiones medicinales Brandenburgiae conf. Ludwigi Instit. Med. forens. §. 132.*

44

tradere rustico homini, non verentur, cui fides habenda propterea haud esset, quandoquidem se praestitisse gloriatur, quae nunquam facere didicit. *Bartholinus* in epistola ad *Patinum* miratur, dicens: *nescio, cur illis adeo ubique fere gentium pruriat cutis, vt intra officium se nequeat continere.* Plerunque enim varii ostentatores ad medicinam faciendam furtim se ingerunt, quumque apud aegros inferius tantum guttur eluere deberent, superius audent inquinare. *Montispesj* suli referente *Conringio*, illis qui medicos se mentiebantur, poena haec fuit, asino nempe strigoso et scabioso imponebantur, et auerafa facie in vrbe circumducebantur. Rationes, autem, cur Pharmacopoeis praecipue, morborum cura interdicenda sit, hae fere sunt. 1) Quia medicinae prorsus ignari sunt. 2) Quia teste *Ludwigio* fostrum exigeret nequeunt. 3) Quia omnes formulas in suis officinis parari iubent, hincque varia composita, sub nomine tecto e. g. Aqua composita, syrupo composito, puluere vniuersali, electuario infantum etc. quae in aliis officinis exhiberi non possunt, quum praeparationem ignorant, praescribunt aegris. 4) Quia saepe ea ingredientia immiscent compositis, quae nullus mortalium fere desiderat, quaeque saepe, licet vilioris praetii sint, tamen soluuntur summo praetio; alias fraudes ut taceam — Restant nonnulla officia Pharmacopoeorum respectu ministrorum et discipulorum monenda. Valeat potissimum auctoritate, ut omnia prompte, laete, sineque murmuratione peragantur; permittat illis certis temporibus aliquam libertatem, ut a laboribus continuis abstinere, animumque recreare possint. Cum parcitas falriorum, seu honorarii haud saepe ansam excursionibus instituendis vel furto praebeat, bonam hic Pharmacopoeus obseruet aequitatem

s) Omnes Pharmacopoei curantes morbos ex omnium sententia pertinent inter medicastros. *Camerarii* memorabil. Med. Cent. I. part. 52. *Roderic. a Castro* Med. Polit. I. 2. c. 4. *Primerosi de error vulgi in medic.* l. r. c. 3. *Freitagii Noſt. med.* c. 20. *Simon Pauli de offic. med. pharm et chirurg.* *Bassili* Med. polit. appar. 3. c. 17.

tem, tempestueque illud soluat. Maximis cum illis laboribus, qui a ministris quotidie suscipiuntur, coniuncta sit potulentorum et esculentorum sufficiens copia. Nullam iniquitatem quoque ea res habere videtur, si magistri pharmaceutici ipsi cum ministris, priusquam hi suum agredenter munus, examen instituerent, ut scire possint, quid ab eorum eruditione expectandum sit; cum nemo sana praeditus ratione homini ignoto, et si publice exhibita, saepe vero abrepta et e blandita, testimonia ostendat, facile credat.

§. 12.

De constituendis pharmacopoliis ratione ministrorum, et discipulorum.

Ministros seu prouisores sic dictos, quod attinet, et inter hos saepe maxima latent impedimenta, quo minus officinae, ad eum, quem debent perfectionis gradum peruenire possint. Non ignore quidem multos prouisores tamen diligentibus industriosque esse, ut omne in legendis libris sibiique paranda cognitione impendant tempus superfluum, parum vero ad correctionem officinarum contribuere valebunt, quam diu adhuc sub seruitute et barbarie tyranni imperitique ingemiscant; omnia enim consilia bona ministrorum, siue ob defectum iudicii de vero ysu detimentoque officinae suae, ex incredibili superbia et prava animi contentione aut ex puniendo priuato contemnuntur commodo. Adeo enim saepe Pharmacopoei superbia laborant, vt sibi fere dedecori esse, credant, si famulus aut prouisor prudentior esse, quam ipsi, vellet. Quum vero eiusmodi ministrorum sat exigua inueniatur copia, causae decrescentiae pharmacopolorum ab ipsis dependentes erunt a me commemorandae. Plerumque in officinis librorum bonorum approbatorumque deest ministris copia, ita ut neque ipsi eos euoluere, neque aliis ad perlegendos tradere possint. Laetissimi et contentissimi de annis barbaris peractis, pristini status obliti, si-

milem saepe, erga subditos discipulos, quorum antea socii confortesque erant, cumque quibus occulte genuerant, superbiam, barbariem et rusticitatem exercent. Cum ipsis adhuc essent discipuli, fere omnes labores, praecipue ponderosiores et grauiores, tanquam arcana et secreta in obscuritate et silentio ponebantur, ne nimis mature prudentes doctique euaderent. Quamprimum autem tyrocinia fatis diu protracta fuerint, (cum maiores honores in officinis, non secundum eruditionem, industriam, sed annos ponderentur) pleni fiducia ad tritum prouerbium: *Deus ingenium cum munere coniungit*, nouum serena fronte agreduntur munus, nouosque labores, quos olim nequidem salutauere. Hinc non mirum, si varia medicamina, cum omnis cognitionis physicae et chemicæ penitus imperiti sint, corrumputur, vel alii, grauesaepe committuntur ab iis errores. Alii pigritiae somnoque adeo dediti sunt, vt, si aegrotantes officinas iam obserفات, vel absque directione prouisoris inueniant, ad alias se conferant officinas. Licet nonnulli sciant, periculum saepe esse in mora, noctu tamen adeo commoditati suae indulgent, vt surgere e lectulo nolint, et formulas discipulis tradant dispensandas, vel, si surgunt, aduenientes rusticō fere tractent modo. Nihilominus tamen, vt provvisor semper in officina dormiat, necessarium esse duco, vtque serio obstringatur, ne commoditati suae adeo indulget, vt vel aegros periculo mortis, vel medicinam parandam erroribus exponat. Urbanitatem vero erga omnes et singulos, in primis medicos rite promotos exerceat, viuat vitam honestissimam et integrissimam; aliorum praesertim magistri pharmaceutici imminuere non cupiat auctoritatem, neque ab sit a laboribus a discipulis suscipiens, iisque veram methodum, et procedendi tradat rationem. Omnem adhibeat operam et attentionem in parandis et dispensandis formulis praescriptis. suspecta vero, et venenata nemini vendat medicamina, neque medicastrorum (*Pfuscher*) accipiat formulas

las. Aegrotantes, auxilium desiderantes, medicis rationalibus tradat; multomagis autem formulas mutare, vel medicamenta infra, vel supra taxam, vendere, vel et ipse aegros consilio iuuare non audeat. Cum haud raro accidat, ut remedia per longum temporis spatium ab eo emendicanda sint, aegro interea moriente, citissime igitur summa tamen cum attentione, auxilio suo succurrat suspirantibus. De formulis a medicis rationalibus praescriptis instrumentum non ferat iudicium, ne aegris metus iniiciatur, vel ab assumptione medicaminum abstineantur. Si vero aliquem errorrem a Medico commissum obseruauerit, vel aliquam obscuritatem formulae inesse intellexerit, hac de re medicum, sub sigillo tamen, faciat certiorem. Vt omnia rite, bonoque procedant ordine, et remedia, quae deficiunt, et debita, in libris ad hunc scopum destinatis, sedulo adnotare debet. Pecunia soluta sine mora committatur arcae destinatae. Sui ipsius, suaeque sanitatis imo vitae causa caueat, ne in detonatione, vel praeparandis aliis periculosioribus remediis, aliquid accipiat detrimentum. Praeterea vero, reliquis circumstantiis fauentibus, et in aliis locis regionibusque suam ut exercere possit artem, omnem nauet operam, ne eandem canat cantilenam, vel data occasione aliorum vituperet labores. — In nonnullis urbibus, praecipue autem tabernis pharmaceuticis aulicis, iure iurando cum vehementissimis comminationibus coniuncto, tam prouifores, quam famuli obstringuntur, ut omnia medicamenta simplicia quam composita rite absque adulteratione, vel suppositione parent, praecipue vero eorum maximam gerant curam, quae Principi destinata sunt; quod quidem si seruatur, bonum: saepe autem medico omni conscientia defluit foedera in perniciem principis iungunt, prouiforesque contra officium agere cogunt.

De constitutis pharmacopoliis ratione discipulorum.

Progrediamur vero nunc ad discipulos eorumque tyrocinia, et videamus, vtrum iam in scholis, vt ita dicam, pharmaceuticis fundamentum decrementiae ponatur. Ut inexplicabili magistrorum pharmaceuticorum lucri cupidini satisfiat, eiusmodi discipulos ex faece plebis eligere solent, qui non solum diuitiarum affluxu destituti sunt, sed et de exstria fibi aliquando officina prorsus desperant. Ut vero hos miserrimos in sua seruitute et barbarie diutissime retinere possint, aut discipulis ipsis, aut parentibus, aut tutoribus persuadere student, vt paclum de tyrocinii ineant, promittantque se per septem imo octo annorum spatium perpetuae addicatos esse velle seruituti. Tyrocinii initio facto, nullum obseruatur discrimen, an nati sint ex honesta familia, an ex faece plebis hominibusque vilioris fortis, an bona an mala olim vii fuerint educatione. Tradit igitur mater saepe dilectissimum filium in manus hominis, saepe furiosi, tyrannique, gaudet interim laetaturque, Pharmacopoeum eum futurum, qui filiolum doceat, reprehendat, corrigat, cum ratione castiget, saepe et ei parcat, praesertim in laboribus, qui pueritiae, vel iuuentutis superant vires, qui eum a laboribus indecentissimis abstineat, adque rem pharmaceuticam non pertinentibus; at, quae dum examinat, miserrimam rerum, suarumque cogitationum mutationem inuenit, tyrociniaque officinan fere omnis malitia, astutiae, et fraudulentiae incredibilis esse obseruat. Vrauctoritas Pharmacopoei mox ab initio tyrocinii apud puerum maximi sit momenti ponderisque, eumque submissum, effeminatum, fractum, reddat, posthabita eius natuitate, a domino et prouisoribus tuissatur, si ita dicere licet, accipit vestimenta indecentissima, vtque cibum in societate ancillarum muliercularumque capiat, cogitur. Quantum eiusmodi sordidum consortium, cum simillimo sermone coniunctum in mutandis animi moribus do-

tibus-

tibusque valeat, ii optime diiudicabunt, qui officinis interfuerent. Feminae cum quauis occasione regnare velint, et dominium in discipulos exercere student, dum ancillas relegant, cum puer pharmaceuticus adsit, cui omnes demandari possint labores, domestici et pharmaceutici, e. g. patroni et prouisoris decorare calceos, officinam pharmaceuticam, cellam, laboratorium depurgare, omnia vasa, vitra, cistas, pyxides litteris appingere, serra praecidere ligna, carbones emetiri, lagenas vitreas colluere, in hortis locum herculani tenere, arbores praescindere, farrire, hortum fodere bipalis, plantas ablactare, theam et Coffeam parare etc, reliqua vt taceam. Minime quoque excusari potest, si pueris 14 vel 16 annorum difficillima ponderosissimaque corpora in prodigiosis amplissimis et maximis mortariis traduntur frangenda, contundenda, comminuenda, cum hac sola de causa saepe curuis incedant pedibus. Quis est, qui eos ad cognitionem rei herbariae ducat, vel libros ad legendos euoluendosque tradat? Trahuntur retrahunturque a laboribus magis subtilioribus, ne nimis cito sapiant; mittuntur potius ad debitores, vt omnia iis arcana maneant; si vero cognitionis cuiusdam rei cupidi fuerint, reprehenduntur, imo colaphorum copia castigantur. In plurimis officinis pharmaceuticis secundum institutionem propriam minime permisum est, vt discipulis durantibus tyrocinii praeparet formulas latinas compositas, simulac $\tau\delta$ recipe antepositum est; reliquae vero, quae hoc signo carent, vel in lingua scriptae sunt patria, sine discrimine titronibus committuntur; quod sane etiam magnam meretur censuram. Cum multi eius flultae opinionis sint, dedecori esse cum discipulis loqui, pueris summo cum rigore interdictur, ne cum aliis, praecipue in praesentia domini, vel prouisoris, quendam habeant sermonem. Vbiique fere discipulis argentum secum ferre prohibitum esse inuenies, vt omnis suspicio metusque cauteatur furti, quod quidem in nonnullis, at non omnibus casibus

G

bonum

bonum aequumque est. — Ne autem minutis, et forsan a quibusdam dictis ineptiis diutius inhaerem, commemorandis erroribus pharmaceuticis, ob pagellarum angustias aliasque causas, in primis temporis breuitatem, finem impono; cum reliqua requisita non solum, sed et errores in officinis variis diuersisque, omni viro sagaci, conscientiō, attentoque noti sint, neque vltiori indigent illustratione. Verum videbitur Censura haec mea non paucis rigorosior. Vtinam excitet viros cordatiōes, vtinam principes, qui hoc etiam in passu salutē publicam amarent, statuisse Pharmacopoliōrum summe deprauatum aliquando corrigere, reformatent. *Id mecum optant omnes boni, haud facile vero sperant.*

§. 14.

Quæstio: Num Medicis ipsi Medicamenta parare et exhibere possint, vel debeant?

Antiquissimis temporibus non tantum pharmacopoeorum finitimitati et auctoritati tribuebatur, vt *omnia ei praeparanda committerentur* e. g. Mithridatium et Theriaca, quae in ducatu Florentino et Ferrarensi semper in præsentia miscentur et parantur medicorum. Hinc mirum cuicunque atque iniustum videbitur, si pharmacopœi sola auctoritate parandorum medicamentorum inter omnes valere, medicisque præparationem et distributionem remediorum interdicere, audent. Medicus, ait Thomson, cum religiose suo munere fungi debeat, propriis aggrediatur manibus præparationem medicamentorum, alias ignorantiam superbiam et socratiam sapit, seplasioris insulso, mereque mercenario (pharmaceuticum putat) forsan improbo, vitam patientis maxime aestimandam committere. Ne vero inhonestum, dedecorique id esse, quis putet, *Fernelii, Matthiolii, Quercetani, Sennerti, Schröderi, Syluii, Lemery, Wedelii* adduco exempla, qui omnes maxima cum

cum industria omnem in hac arte nauarunt operam. Agedum! capite animos, medici, labore more *Hippocratis*, patris Medicinae qui simul medicum, pharmacopoeum, et Chirurgum agere non dubitauit. Non ignoro quidem, multos officio conficiendorum medicaminum abdicare medicos velle, ita ut et cuncti t) pro sua sententia firmando, diuersa promiscue proferant argumenta; si tamen prius ortum progressumque rei pharmaceuticae considerauerimus, prompte nobis iudicare licebit, an Pharmacopeis iniuriam faciant, noceant, viatum praeripiunt ac peccent Medici, pharmaca inuestigando, parando ac distribuendo, i. e. iure suo connato et perpetuo vtendo? annon Medicis tanquam primis genitoribus ad ministratoribus et magistris artis, haec eiusque exercitium integrum ac indiuulsum relinquendum, permittendumue, omnia ut nunc agant, quae olim egerant, et quae ut commodius agerent, aliis, pro occasionis ratione, aliquamdiu agere concederant, sibi denuo vindicent ac exerceant, per consequens medicamenta quoque parent ac porrigan. Neque id contra leges publicas esse videtur cum illa *Constitutio Friderici II. Imperatoris* solum subditos regni Neapolitani stringat, et circumforaneos iisque similes (*Krahmer, Wafferbrenner, Zuckerbäcker, Barbirer, Bader, Quacksalber, Theriackrähmer, alte Weiber etc.*) solum excludat, ne medicamenta parent ac diuendant u). Non inuideo Pharmacopeis mechanicis suas immunitates et priuilegia, modo haec non contra naturam rei ac sanam rationem, ampliare contendant, i. e. Dominos et Magistros illius artis exercitio, quam famulos ac discipulos docuerant et adhuc docent, priuare. Dedeconi medico et huius officio pharmacorum ad-

G 2

mini-

t) vid. *H. Augenium* Tom. I. lib. 9. epist. I. *Conringium* in *Hermet. Medic. I. 2. c. 8. Lindenbrogium* in Codice LL. antiqu. I. 3. constit.

Neapolit. Tit. 24. c. 3. *Brun. Seidelium de morb. incurabil.* p. 72. 73.

u) vid. *Mandatum, Elektoris Saxoniae.* d. 6. Decemb. 1658. d. 20.

April. et 18. Iulii 1659. et d. 12. Iulii 1677. 1680.

ministrationem esse, qui afferunt turpiter se dant. Habuerunt ne, i
quit Quercetanus, Hippocrates et Galenus distinctos Pharmacopoeos? aut, cum ministeria ista ipsimet obirent, putarunt ne sibi dedecori verti, aut, vt tu discipulus censes, de maiestate sua et reuerentia detrahi x)? avaritia medicorum, hincque metuendum remedium praeatum nimium, de quo communiter Pharmacopoeorum affectus garriunt, risum meretur. Norunt Medici, quid misero et ego proximo debeant. Denique, quando quis vrget, pharmacopoeos esse personas iuratas (licet, an illorum singuli iurarint, dubitare, nemini vitio verti possit), responso est in promptu: sunt tales pariter Medici. Accedit et id, quod Pharmacia, vt omnia breuibus dicam verbis, sit medicinae, pars inseparabilis, quod in promotione Doctorali tota scientia Candidato commendetur, nec alii arti sua parare denegetur instrumenta; quod ipsa medicina incrementa quotidiana ex medicamentorum praeparatione a Medicis facta, capiat, medicinaeque potissimum sit momentum, medicamentorum efficacium apparatus; quodque maiore cura praeparentur medicamina a medico quam a pharmacopoeo, licet hanc inculpationem concoquere nequeant pharmacopoei. Etsi nullum momentum aliud suppetaret pro exercitio pharmaciae in manu Medici seruando et firmando, sane utilitas, quae hinc in publicum ac ciues certo reddit, hoc tanquam suprema lex praefastare posset ac deberet, increscente praesertim quotidie argenti penuria. Neque tenet Medicus famam et conscientiam suam seplasiorum fidei committere y). Sed, veritas odium parit — manum igitur de tabula. Non decet mihi quidem verborum materiaeque copia, at cur plura! Haec tantum monuisse obiter, sufficiat, cum reliqua clare pateant,

§. 15

x) conf. Sennerti Instit. lib. 5. part. 3. f. 2. c. 1.

y) plura vid. in Dan. Ludouici Diff. de priuata remediorum dispensatione. Pharmaciae moderno seculo etc. adiuncta. Quae Ludwigius, de breuitate temporis dicit, nullius sunt ponderis. Inst. Med. forens. §. 69

§. 15.

De utilitate Pharmaciae quaedam.

Cum rationalis naturae ministri sit, nosse artis suae instrumenta, non multa ad demonstrandam necessitatem, et utilitatem, quam in Medicum, ex cognitione Pharmaciae redundat, proferam. Quam amplum Chemiae in Medicinam imperium! Quam arctum est artis Chemicae Pharmaceuticae cum Medicina omnibusque eius partibus connubium! Ea duce, an surrogatum a Pharmacopoeo medicamentum, cum praescripto paris aut inferioris, aut plane noxii sit effectus, dijudicare valet. Lege Principis cum sanctum sit, ut Archiatris, vel primarii ciuitatis medici solemnes et iudiciales, pharmacopoliorum instituant visitationes, necessarium erit, et scire num requisitus omnium materialium medicinalium et medicamentorum adsit adparatus, et medicamina secundum bonitatis notas cuius subiecto proprias explorare. Sic porro in casu sinistri, heteroclitici, vel plane tragicci effectus, et beneficii, a medico requiritur, ut in indicia veneni diligentissime inquirat, et de eius qualitate iudicare sciat ^{z).} Si igitur rerum Chemicoo Pharmaceuticarum, sufficienti notitia destituitur, aut saltim leuem et incertam earum cognitionem possidet, qui fieri potest, vt iudici et officio satisfaciat. Quis nunc est, qui vel dubitare tantum audeat, medico artis pharmaceuticae cognitionem necessariam aequa ac vtilem esse?

§. 16.

Conclusio.

Plura circa quodus huius tractationis momentum addi potuissent, sed hoc Catone contentus benevolus lector esse velit, cum leui tantum penicillo, hanc materiam adumbrandi animus fuerit.

Tantum.

^{z)} vid. Zittmann Med. Forens. Cent. I. Zachiae Quaest. Med. Le galis. Alberti Iurisprudentia Med. Valentini Pandectae medico legales. P. I. S. VI. Carpzonii Crim. quaest. 25. Salmus. Cent. I. Obs. X.

T H E S E S.

I.

Nullum inter neroos sensorios et motorios datur genuinum discrimen.

II.

Hominis voluntas non est libera.

III.

Divinatio non omni ex parte reiicienda est.

IV.

Vera est sententia medicorum: contraria contrariis tolluntur.

V.

In declarandis et illustrandis effectibus imaginationis matris in foetu, non opus est, ut ad neroos ex matre ad foetum progredientes provocemus, cum a turbato sanguinis circuitu pari ratione originem suam ducere possint.

VI.

Diluuium vniuersale fuisse, non est verisimile.

VII.

Magia Daemoniaca ne quidem speciem verisimilitudinis praese fert.

Leipzig, Diss., 1764-2

ULB Halle
007 411 979

3

vdp

TA-OC

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

Centimetres
Inches

COMMENTATIO PHYSICA
DE
PHARMACOPOLIIS RITE
CONSTITVENDIS
QVAM
AVCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHICI ORDINIS

D XVII APRIL MDCCCLXXVI

DEFENDET

THEODOR. THOM. WEICHARDT
LEOPOLI - POLONVS

PHILOSOPHIAE MAGISTER, ET MEDICINAE
BACCALAVREVS

ADIVVANTE

IOANNE CHRISTIANO WEISS

ALTDORFENS I

MEDICINAE CVLT. SOCIET. LATIN. ALTDORF.

SODALIS

LIPSIAE

EX OFFICINA SOMMERI.